

EC-02

December - Examination 2025

B.A. (Part-I) Examination

ECONOMICS

ISSUES IN INDIAN ECONOMIC DEVELOPMENT

Paper : EC-02

[Time: 3 Hours]

[Maximum Marks: 70]

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। दिए गए निर्देशों के अनुसार उत्तर दीजिए।

Section-A

7×2=14

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries **2** marks.

खण्ड—'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम **30** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **2** अंक का है।

1. (i) Mixed Economy
मिश्रित अर्थव्यवस्था
- (ii) Disguised Unemployment
छिपी हुई बेरोजगारी
- (iii) Cause of Low productivity (Any four)
निम्न उत्पादकता के कारण (कोई चार)
- (iv) NABARD
नाबार्ड
- (v) Renewable Resources
नवीकरणीय संसाधन
- (vi) Which year 1st National Water Policy was launched?
किस वर्ष प्रथम राष्ट्रीय जल नीति जारी की गई?
- (vii) SEZ
सेज़

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer **any four** questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries **7** marks.

खण्ड—'ब'

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **7** अंक का है।

2. Describe the main features of the Indian economy as an underdeveloped economy.
अल्पविकसित अर्थव्यवस्था के रूप में भारतीय अर्थव्यवस्था की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
3. Briefly explain the different concepts used to measure economic development.
आर्थिक विकास को मापने वाली विभिन्न धारणाओं को संक्षिप्त में समझाइए।
4. Highlight the importance of agriculture in India and explain its role in the Indian Economy.
भारत में कृषि के महत्व पर प्रकाश डालते हुए भारतीय अर्थव्यवस्था में उसकी भूमिका स्पष्ट कीजिए।
5. Write the main functions of the National Bank for Agriculture and Rural Development (NABARD).
राष्ट्रीय कृषि एवं ग्रामीण विकास बैंक (NABARD) के प्रमुख कार्य लिखिए।
6. Discuss the adverse effects of the exploitation of water resources.
जल संसाधन के शोषण के दुष्परिणामों की विवेचना कीजिए।
7. Explain the structural changes in India's exports after Independence.
आजादी के बाद भारत के निर्यातों में हुए संरचनात्मक परिवर्तनों की व्याख्या कीजिए।
8. Explain export promotion and import substitution in India.
भारत में निर्यात संवर्धन एवं आयात प्रतिस्थापन की व्याख्या कीजिए।
9. Explain the role of industrial finance institutions in the industrial development of India.
भारत के औद्योगिक विकास में औद्योगिक वित्त संस्थाओं की भूमिका की व्याख्या कीजिए।

(Long Answer Type Questions)

Note :- Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries **14** marks.

खण्ड—'स'

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **14** अंक का है।

10. Write the major causes of poverty in India and critically evaluate the measures taken for its alleviation.

भारत में गरीबी के प्रमुख कारणों को लिखिए तथा इसके निवारण हेतु अपनाए गए उपायों की आलोचनात्मक समीक्षा कीजिए।

11. Describe the key features of the National Food Security Act, 2013 and evaluate its effectiveness.

राष्ट्रीय खाद्य सुरक्षा अधिनियम 2013 की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिए तथा इसकी प्रभावशीलता का मूल्यांकन कीजिए।

12. Evaluate the changes in India's industrial sector under the impact of Liberalization, Privatization and Globalization (LPG) policies.

उदारीकरण, निजीकरण और वैश्वीकरण (LPG) नीतियों के प्रभाव में भारत के औद्योगिक क्षेत्र में आए परिवर्तनों का मूल्यांकन कीजिए।

13. Analyze the major causes, effects, and control measures of air, water, soil and noise pollution.

वायु, जल, मृदा और ध्वनि प्रदूषण के प्रमुख कारण, प्रभाव एवं नियंत्रण उपायों का विश्लेषण कीजिए।
